102 Nescitur quis iste fuerit. Cfr. infra, Fabro N. 4.

103 Orator regis Ludovici II Romae.

104 Epistula Iacobi Sadoleti (1477-1547), epi Carpentoracensis (ab a. 1517) et secretarii Clementis VII, qui in commercio epistulari cum Ioanne Antonio Buglio Ioanni Matthaeo Giberti, die 30 X 1524 ad regem Galliae Franciscum I misso (cfr. Pastor SP IV/2, p. 174), substitutus erat, desideratur.

†

Rev.mo Monsignore etc.

Le di V.ra Signoria di li III di Novembre<sup>105</sup> mi son state donate in sieme cum li brevi a la Maestà del Re et di quello di Pollonia, cum il mio per il negocio Prutenico<sup>106</sup>. Quello del Re di Pollonia ho mandato et scritto a la sua Maestà, conformandomi cum una lettera che la Signoria del Legato havea fatta a la sua Maestà, invitandolo al convento di Posonio<sup>107</sup>. Et aspettirò risposta di la sua Maestà et mi concordirò cum lo iuditio di Mons. lo Legato in questo negocio et in ogni altro, como sua Santità mi comanda.

Circa lo suspecto di Pollonia et lo iuditio di costà scritto in zifara, quello che io ho cum li Ambaxatori negociato viene molto a lo proposito, non però che io habbi andato "al fine che vui signori considerate"; ma per mostrar che non ci fano paura cum dire tante volte che vogliono far pace, ho detto: Dio volesse che si potesse trovar mezo di pigliar accordo alcuno cum la securità vostra, che forse a sua Santità non dispiacirebbe, ma lo accordo, voltandolo como volete, non potrà esser si non cum la perditione vostra<sup>108</sup>. Questo havea io detto per mostrar loro che non ci fano filo et per liberar sua Santità da le loro addomande. Al presente, havendo inteso la mente di sua Santità, dirizirò sempre a quel fine la negotiatione di questo caso, si accadirà intenderne altro, et ni donirò haviso a sua Santità.

*[Disserit de distributione subsidiis pontificii, Hungaris pro defensione adversus Turcas donati; de oratoribus baronum Bohemorum (calixtinorum?), qui unionem cum Ecclesia Romana expetunt. [43v] Exspectat responsum ducis Saxoniae ad litteras regis Ludovici].*

La Maestà del Re di Pollonia mi ha scritto, et similmente il Vicecanceliere, como V.ra Signoria vederà per le loro lettere, che le mando cum la presente, sopra lo negocio di questa disunione del canonico Cracoviense<sup>109</sup>. Parmi che sua Santità have commesso di novo a non so chi che volesse dar informatione di lo negocio a sua Santità<sup>110</sup>, benché la data del breve sia molto

<sup>105</sup> Desiderantur.

<sup>106</sup> Omnia desiderantur. De his brevibus scribebat legatus Laurentius Campeggi Iacobo Sadoleto Vindobona 23 IX 1524: "De li brevi in differentia Pruthenica con le prime risolutamente scriverò il bisogno et quello mi occorrerà" (Fraknói ROP, p. 39).

<sup>107</sup> Etiam hae epistulæ legati Campeggi et nuntii Buglio, quibus regem invitabant, ut cum rege Hungariae Posonij convenirent, non inveniuntur.

<sup>108</sup> Verba haec, ut ex accuratiore textus investigatione coniici potest, dicta erant magno magistro ordinis Theutonicorum Alberto eiusque comitibus, qui mense Octobri Budam venerunt de fine iudicii compromissari super lite cum rege Poloniae tractaturi (v. supra, N. 13). Oratores Poloni, Krzycki et Wieczfieński, tunc Budae praesentes, mala de his colloquiis suspiciati sunt, ut patet ex litteris Krzycki 11 XI 1524 datis (ed. Działyński AT VII, p. 86). Cfr. Pociecha GHP, p. 120.

<sup>109</sup> V. supra, N. 11 et 14. Epistulæ regis et epi Tomicki desiderantur.

<sup>110</sup> Cum commissarii antea nominati, Amicinus et Baranowski, fuerint canonici Cracovienses, epus Plocensis, Raphael Leszczyński, petit a Clemente VII, ut alias commissarios nominaret, qui tandem 7 VI 1524 rem investigandam commisit aepo Łaski et epo Vladislaviensi Matthiae Drzewicki, v. breve eodem die datum, in quo integrum negotium describitur, apud Theiner VMPL II, p. 417.

prima che la gratia che have fatto al Re per le lettere di V.ra Signoria. A me in questo negocio mi par che sia superchio sua Santità aspettar altra informatione, perché apertamente pare quanto sia iusta la adomanda del Re. La bona memoria di papa Leone unì un canonicato di Cracovia perpetuamente al vescovo di Plosca, che è lontano l'un vescovato di l'altro più di cento miglia. Al Re pare extraneo et difforme, et dimanda la disunione. A me pare che per nixun conto porria mai star bene che un vescovo di Cremona havesse a prove der un canonicato in Carpentrasso. La Signoria V.ra haverà cum la presente le scripture<sup>111</sup> et quello che la Meastà sua desidera. Et è venuto uno a Roma che haverà cura di lo negocio<sup>112</sup>. V.ra Signoria mi scriva che exito haverian.

Adomanda anchora una confermatione di una bolla, et vorria che si ampiasse ale coadiutorie di beneficii apartenenti ali ordinarii. Altra volta ni scripse non so che anchor di questo a sua Santità, ma non hebbi respostā<sup>113</sup>. V.ra Signoria mi farrà gratia di tutto arespondere.

*[De praeparationibus Turcarum ad invadendam Hungariam. Iterum commendat expeditionem provisionis pro epo Quinqueeclesiensi (Philippo More). [44r] Regem Hungariae esse gratum summo pontifici pro auxiliis sibi suppeditatis. nomine summi pontificis se Stephanum Brodarics ad primum episcopatum vacantem regi commendasse, hactenus tamen nihil consecutum esse. Belibecum parare novam aggressionem arcium Pétervárad et Titel, quae ab aepo Colocensi (Tomori) defenduntur].*